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Wprowadzenie

W ostatnich latach problem zakażeń bakte-
ryjnych, grzybiczych oraz wirusowych stał się
niezwykle istotnym wyzwaniem dla współcze-
snej medycyny. Coraz częściej stwierdza się
niewystarczającą skuteczność dotychczas sto-
sowanych substancji przeciwdrobnoustrojo-
wych, co prowadzi do częstych nawrotów in-
fekcji oraz poważnych komplikacji [1]. Związki
srebra od lat są powszechnie wykorzystywane
w medycynie ze względu na jego silne właści-
wości przeciwdrobnoustrojowe. Są one najczę-
ściej wykorzystywane w leczeniu trudno goją-
cych się ran, oparzeń czy odleżyn. Jednak wy-
niki badań z ostatnich lat wskazują, że srebro
w formie nanocząstek może być również istot-
nym elementem zarówno profi laktyki, jak i le-
czenia przeciwdrobnoustrojowego w ginekolo-
gii [2].

Mechanizm działania jonów srebra

Mechanizm działania jonów srebra jest złożo-
ny. Hamują one wiele istotnych procesów me-
tabolicznych w komórce bakteryjnej, zaburza-
ją transport jonów, ograniczają podziały ko-
mórkowe, uszkadzają błonę komórkową oraz

DNA drobnoustrojów, powodując denaturację 
i uniemożliwiając ich namnażanie się w tkan-
kach. Efekt ten jest zależny od stężenia ak-
tywnych jonów tego pierwiastka (Ag+), jed-
nak w wyniku działania światła, temperatury, 
związków nieorganicznych i organicznych, sre-
bro jonowe Ag+ szybko traci swoje właściwości 
przeciwdrobnoustrojowe, powracając do for-
my metalicznej. Dlatego też w ostatnich latach 
skupiono się na opracowaniu nowych form jo-
nów srebra Ag+, które charakteryzują się wyż-
szą aktywnością przeciwdrobnoustrojową. Jed-
ną z takich postaci jest kompleks TIAB (tita-
nium–argentum–benzoicum) [3].

TIAB jest formą aktywnych nanocząstek jo-
nów srebra osadzonych na cząsteczce dwu-
tlenku tytanu w połączeniu z chlorkiem ben-
zalkoniowym. Połączenie kowalencyjne z czą-
steczką tytanu zapobiega przejściu aktywnej 
formy Ag+ do niejonowej formy Ag0 i kumula-
cji srebra w tkankach. Warto również podkre-
ślić, że w skład kompleksu TIAB wchodzi sre-
bro w postaci nanocząstek o wielkości od 7 do 
45 nm, co pozwala na nasiloną penetrację jo-
nów do komórki drobnoustrojów [4].

Spektrum działania srebra jest szerokie. Wy-
kazano, że jony Ag+ są skuteczne wobec ta-
kich drobnoustrojów jak: Staphylococcus 
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aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeru-
ginosa, Enterococcus faecalis, Gardnerella va-
ginalis, Chlamydia trachomatis, a także Can-
dida albicans czy Candida glabrata. Kompleks
TIAB charakteryzuje się również wysoką ak-
tywnością w stosunku do grzybów pleśniowych
– Aspergillus niger czy wirusów, m.in. grypyr
(A/H1N1), polio, cytomegalii, ospy, półpaśca,
HIV, zapalenia wątroby typu A, B, E, różyczki,
adenowirusów, opryszczki (HSV), świnki, ente-
rowirusów, rinowirusów, astrowirusów czy ko-
ronawirusów [3].

Zastosowanie kompleksu 
srebra TIAB

W ostatnich latach kompleks srebra TIAB znaj-
duje coraz większe zastosowanie w ginekolo-
gii, m.in. w leczeniu stanów zapalnych pochwy
o różnej etiologii. W badaniach klinicznych
stwierdzono, że kompleks srebra TIAB może
być alternatywną metodą leczenia zarówno in-
fekcji pochwy i sromu (o etiologii bakteryjnej
i wirusowej), jak też może być wykorzystywa-
ny w zapobieganiu nawrotom opryszczki geni-
talnej wywołanej przez HSV-2 [3]. 

Preparaty zawierające kompleks srebra TIAB
mogą być zalecane u pacjentek z nieprawidło-
wym wynikiem badania cytologicznego ma-
łego stopnia lub o niewielkim nasileniu zmian
ASC-US i L-SIL. Wyniki badań klinicznych po-
twierdziły, że zastosowanie srebra TIAB w for-
mie preparatu dopochwowego pozwala na za-
pobieganie rozwojowi i nawrotom infekcji bak-
teryjnych, grzybiczych i wirusowych, w tym
HSV-2.

W wyniku zastosowanej terapii stwierdzo-
no ograniczenie zmian w komórkach nabłon-
ka płaskiego u pacjentek z pierwotną infekcją 
wirusem brodawczaka ludzkiego HPV. Preparat
ten był również skuteczny w leczeniu stanów
zapalnych i nieprawidłowych rozmazów cytolo-
gicznych. Stwierdzono także, że kompleks sre-
bra TIAB ma właściwości protekcyjne i pozwa-

la na szybszą regenerację tkanek u pacjentek 
po elektrokonizacji szyjki macicy [5,6].

Wykazano skuteczność kompleksu TIAB 
w leczeniu liszaja twardzinowego sromu 
(vulvar lichen sclerosus). Jest to schorze-
nie o nieznanej etiologii, charakteryzujące się 
przewlekłym stanem zapalnym. Standardo-
we leczenie polega na stosowaniu miejsco-
wych kortykosteroidów. Murina i wsp. wykaza-
li, że dołączenie preparatu zawierającego kom-
pleks TIAB pozwala na znaczną redukcję ob-
jawów choroby (eliminacja świądu, pieczenia 
oraz zmian w obrębie nabłonka) przy jedno-
czesnym ograniczeniu długotrwałego stosowa-
nia glikokortykosteroidów [7].

W jednym z najnowszych badań wykaza-
no również, że preparaty srebra TIAB mogą 
przyspieszać proces gojenia i regenerację tka-
nek w obrębie sromu, pochwy, jak i odbytu, 
po zabiegach usunięcia kłykcin kończystych 
przy użyciu lasera CO2. Po wykonanym zabie-
gu laseroterapii zastosowano miejscowo  pre-
paraty zawierające kompleks TIAB. W trakcie 
prowadzonego leczenia nie stwierdzono zmian 
o charakterze infekcji czy zaczerwienienia, 
a proces gojenia przebiegał prawidłowo. Pre-
paraty były również bardzo dobrze tolerowa-
ne, bowiem nie stwierdzono oznak podrażnie-
nia skóry czy błon śluzowych [8]. 

Laganà i wsp. ocenili wpływ preparatu za-
wierającego kompleks srebra TIAB na Indeks 
Zdrowotności Pochwy (VHIS – Vaginal Health
Index Score) oraz funkcjonowanie seksual-
ne kobiet ocenione na podstawie kwestiona-
riusza FSFI (Female Sexual Function Index). x
Do badania zakwalifi kowano 45 kobiet w okre-
sie postmenopauzalnym. Pacjentki stosowa-
ły preparat zawierający kompleks srebra TIAB 
przez okres 30 dni, 1 kapsułkę dopochwową 
na dobę. Po tym czasie stwierdzono znacz-
ną poprawę parametrów VHIS (elastyczność, 
objętość prawidłowej wydzieliny pochwowej, 
pH, ciągłość i wilgotność nabłonka pochwy) 
oraz FSFI (lubrykacja, orgazm, zadowolenie 
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oraz zmniejszenie bólu). W trakcie leczenia nie
stwierdzono żadnych miejscowych działań nie-
pożądanych [9].

Podsumowanie

Wyniki badań klinicznych z ostatnich lat wska-
zują, że kompleks TIAB może stanowić waż-
ny element profi laktyki zakażeń, jak i leczenia
przeciwdrobnoustrojowego w ginekologii. Bio-
rąc pod uwagę szerokie spektrum działania na-
nocząstek Ag+, można stwierdzić, że prepara-
ty zawierające kompleks TIAB mogą być alter-
natywą dla dotychczas stosowanych antybio-
tyków czy leków przeciwgrzybiczych. Mają one
właściwości protekcyjne, zapobiegają rozwo-
jowi i nawrotom infekcji bakteryjnych, grzybi-
czych i wirusowych, w tym HSV-2. Jednocze-
śnie produkty te wspomagają proces leczenia
zmian okolic intymnych, łagodzą podrażnienia,
pieczenie i świąd. 
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